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GAZETA KORRESPONDENTA
WARSZAWSKIEGO I ZAGRANICZNEGO

Z  W A R S Z A W Y  D N I A  i 5. C Z E R W C A  R O K U  1 7 9 8 .  w  P I Ą T E K ,

Dnia 13. o godzinie 6. po południu , przybył do |  
*ego miaita N. Król Jmć Prujki wraz z N. Królową Jmcią. I 
^zyim owauy był w Zamku Królewſkim przez JW W . Mi- 
^łltrow Stanu, Gubernatora Warszawlkiego, cały Sztab 
^oyfkowy, Magilfcratury Rządowe, i osoby Naypierwszey 
^yltynkcyi.

z  Londynu dnia 29. Maja.
Jak wielkie poruszenia i wypadki nnuſiały zayść w 

lub lin ie  na dniu 22. i 23 Maja, poznać można z uaſtę- 
puiącego poselltwa vice-Króla, do obu izb parlamentu 
przyflanego. „ Donoszę parlamentowi, iż  przez wzgląd 

rozruchy w somfiedzkicb brabltwach wzniecone, i przy
gotowania które do nich riieukomentowarii w itolicy po
czynili, magUtrat zniofrsży Iię z, tayną radą, poddali mia- 
ſto pod opiekę aktu w 36. roku panowania Kióia zapa
dłego, w celu wlirzymania insurrekcyow i zabespiecze- 
^ia spokoyności. % żalem przychodzi mi douieśę izbie 
ttiższey iz  lii^ukontenrowańi ułożyli plan, w tym tygo
dniu opanowania Dublina* itolicy rządu i magiſtrat u. 
Stosownie wiec do tey przeiętey wiadomości, użyłem za
raz srzodkow potrzebnych, a naywieksze zaufanie pokła
dam na wsparciu parlamentu, w tym wszyftkim co tylko 
do całkowitego buntowniczych zamiarów ftJumienia Hu- 
*VĆ może.— Lifty prywatne pod d. 21. donoszą z Dubli
na. , iz korpus mieyikie, ieſt zatruduione wczoray od god:
9. w wieczór odbieraniem broni od obywatelow. W ie
lość broni zaiętey ieit niezmierna, 30. wozow «ią samą 
ieft r. a pakowanych. Kto meclrce oddać broni, ten z roz
kazu magiftratu dniem i nocą zafiadaiącego, ieſt do ſłu- 
pa przywiązanym. Nazaiutrz miała Iie rozpocząć rewo- 
lucya. Yice-Król i pierwli urzędnicy mieli bydź zamor
dowani, a chorągiew wolności miała bydź w zamku wy
wieszoną. Przy schwytanym prawniku Schśdres> zna
leziono manifefit nalłępuincy. „ Przyiacićle i ziom- 
Łowie. Uday-cie fię pod znak wolności który teraz po
wiewa. W ielu iuż waszych tyranów w krwi fie nurza, in
ni wkrótce za dekretem trybunału rewolucyinego zgła
dzeni zoilaną, Teraz pora ratowania kraiu, pora ie- 
dyna którą macie. ,, Jedyną sprężyną całego tego 
spilku zdaie fię bydź, schwytany Lord Edward Fitz- 
gerald. W  ſtancyi iego znaleziono wiele ważnych pa
pierów , tudzież mundury zielone, z których ieden 
zupełnie miał kroy munduru Generała Francuzkiego. 
Wydała go pewna flużąca, która spoltrzegłszy go na 
ulicy wieczorem, poszła na ratusz pytaiąc fię, czyli od
krycie lorda Fitzgerald przyniefie iey {przyobiecaną nad- 
grodę 1000. gwineow ? Po zapewnieniu iey, dziewczyna 
wlkazała mieysce iego mieszkania. Maior Sirr i kapitan 
Ryan udali fię zaraz do niego na d. 19. Dom zoltał oto
czony, kapitan Ryan znalazł lorda w łóżku i dobył pa
łasza na niego. Lecz lord niespodzianie wyiął puginał i 
aadał 7. ran kapitanowi równieiak innym otficyaliitompoli- 
cyi. Tospieszył przeto maior Sirr, poſtrzelił lorda w ramie i 
Wyrwał mu puginał. Ten bardzó ieſt sztucznie zrobio
nym, ma bowiem rękoieść ofionioną, a wkoło noże i
sztylety, które ze wszyltkich Itron kaleczą   Pomimo
uspokoienia na d. 21. znowu d. 24. uderzono we dzwony i 
trąbiono na allarm. Park artylleryi ftauął pod zamkiem, 
żołnierze pod bronią wszędzie rozftawieni byli. Spo
dziewano fie wielkiey kupy insurgentow z Kilbare t Wic- 
klow , wcelu opanowania miaita. Lud z Dutiboyne rozu- 
jnieiąc , ze Dublin iuż ieit w ręku insurgentow, zebrał fię 
w maſfie i każdego proreltanta, który mu wpadł w ręce, 
zabiiał. Poczty wozowe także przytrzymywali i rozbiiali, 
przy Rmſarnham  500. insurgentow ż  pikami i bronią 
spotkano, milicya nie mogła ich rozbroić i przyſłała do 
Dublin# po pomoc. W  Na as ich iednak pokonano,

schwytawszy dowodzce katolików P. Tom ojza Brauchall, 
przy którym znaleziono papier w treści ,, łż do poty cał
kowita wolność katolików w Irlandyi nie bedzie pozy- 
Ikaną, dopoki ieden tylko pro te* bant przy życiu /offanie.,, 
W  wieczór (2 4 )  ogłaszano po całym mieście prawo 
woienne, w którym ieſt wyrażono, iż te osoby, które 
należały do attaku woylk Kró lewi kiciu przez insurgentow, 
lub iakimkolwiek sposobem im dopomagali, podług brzmie
nia praw woiennych, albo śmierci, albo inney iakiey iio- 
sowuey do przewinienia karze podlegać bedą. Kommen- ' 
dant zaś woylk Królewlkich Generał Lake wydał rozkaz, 
aby wszyscy mieszkańcy Dublina wyjąwszy urzędników 
publicznych i woylkowycli, o godzinie 9. w wieczór, az 
do 5. zraua w swoich Itancyach znaycłowali lię. Parla
ment Irlandzki przyiął wszyltkie urządzenia Yice-Króla 
z pochwałą, naganiaiąc oppozycyą, która dla tego nuey- 
sca swoie opuściła w parlamencie, aby na innych zgroma
dzeniach lud burzącemi mowami zapalała. Utrzymywa
no, iż i Francya przez łagodność tylko dawnego rządu 
mogła wpaść w tak burzliwą rewolucyą, a nawet w de
mokratycznych konltytucyach czeltokroć potrzeba nagli 
do użycia oitrycli śrzodkow.— Insurgenci do kilku ty- 
fięćy ludzi byli mocni, schwytani podług praw woiennych, 
icdni ilraceni, a niektórzy powieszeni zollali. Przy Naas 
o 14* mil od Dublina insurgenci walczyli z rozpaczą. Mia
fto Kilbare zaięte zoltalo przez 6000. insurgentow, na 
których czele ieit pewny RcynoU z wielu innemi znako
mitemu osobami. Baltimore i. Ho/ywood inale mialte- 
czka pod Dublinem  są spalone.— Dzifieysza gazeta dwor- 
Ika potwierdza te wszyltkie doniefienia.

Hrabftwo Kildare gdzie są dobra Lorda Fitzgerald i 
brata iego Xcia da Leinjter, ieſt z pomiędzy wſzyltkich 
nayburzliwsze. Rząd miał nakazać Pani Fitzgeraldt któ
ra po mezku przebrana, zawsze w bliikości Lorda miesz
kała i iemu ufiugiwała, aby natychmialt wyiechała z Ir- 
landyi. Lord Fitzgelard zwykł był mieszkanie swoie w 
Dublinie czelto odmieniać. W  dzień sypiał, a w nocy w y 
chodził. Spokrewniony on ieit z znakomitemi domami 
Angiellkiemi, Richmond, Bellamónd, H olland , Fooc, 
Conolty, Ogilaie etc. Wiadomość iakoby Lord Fitzgerald 
iuż był na śmieć dekretowanym, ieit zupełnie fałszywą. 
Wyznaczona tylko ieit Kommiſſya, dla wydania wyroku 
na niego. Żona iego ma He udać do niżśzey Sao: on ii. On 
sam bardzo ieit Iłaby z ran odebranych ;> w czafie iego 
przytrzymania.— Insurgenci w Dublinie przyciągali do fie
bie mianowicie kowalow, którzy im pików doſtarczali. 
Pigeonhouse zamek pod Dublinem  ma być teraz mocno 
obwarowany, i przeznaczony będzie na schronienie dla 
rządu, iezliby rozruchy Itolicy do tego go przyinuiify. — 
Zamiarem iak fłycliać insurgentow było napaść w ieciriym- 
że razie na park artylleryi w Champclizod, na mag-'.*zvn 
w Phenixpark i oboz pod D ublinem , a w tymże samym 
czafie podnieść Iztandar rewolucyjny w hrabltwie Kilda- 
re.— M ówią, iż w Dublinie do 20.000. osób obcych ze
brało fie, które do rewolucyi należeć miały.

Na d. 25. kapitan Popham  powrócił z pod Ojtendy 
do Londynu, i miał długą konferencyąz lordem Spencer. 
Ma wkrótce wyiść na nową wyprawę.— Poglolka iakoby 
w Madrycie zaszła rewolucyą, i rząd demokratvezny zo
ltał wprowadzonym, nie znayduie tu wiary. — Dwanaście 
Angieljkich kaprów w Gibraltarze 130. rcznycli zdoby- 
czow póchwytali i do portu M alty  zaprowadzili. Lecz 
natrafiły tam na Francuzów, port ten blokujących. Wy- 
ſłano więc im 3. okręty woienne na pomoc, lecz i te zo- 
ſtaly otoczone przez iiłę raorſką Francuzka. Wypłynął

więc teraz Sir Nclſbn z  ro. liniowemi oktetami, dla o- 
swobodzenia wspomnionych fregat i kaprów, a razem u- 
ważania obrotow flotty Tulońſkiey , która zapewne do 
Cadix zbliżyć fię zechce. Rząd nasz daie teraz nąywię- 
kszą baczność na morze śrzodziemne wzmacniaiąc flottę 
lot da St. Fincenc.— Przybyły z  Ojtendy kupiec, donioR 
nam o śmierci G. Coote.—VYr Filadclj/j w  Ameryce zna.v- 
tiule fie towarzyftwo zjednoczonych Irlandczyków, któ
rzy matą w zamiarze tarnteysz,; konftytucyą na federali- 
zmie zasadzoną obalić—  Na złapanie doktora W altfona  
olkarzonego o zdradę kraiu, wyznaczona ieft nadpoda 
400. funtów.— Lord Biidporc chce wypłynąć z 12. okrę
tami łiniowemi ku breji.— Wiemy teraz dokładnie, i f  
plan do ucieczki Sir Sidney Smith, w Londynie byt uło
żony, i że wydano do Paryża znakomitego cudzoziemca 
do ulkutecznienia tego planu. Ma on znowu dowodzić 
tedną elkadra.— Hrabia Erroc dowodzący iednym b«- 
tafiionem, wyiawił przeznaczenie wyprawy OJłendzkiey, 
i publicznie przeciw niey oświadczył fig. Teraz ma 
otrzymać dymillyą.— Sir Parker krąży z ty. łiniowe- 
mi okrętami przed Cadix, a  lord St Fincenf -nz, okrę
cie Filie de Paris przed Lizboną. Cała iego łlot- 
ta wraz z odłączonemi okrętami woiennemi, ikłada fię 
z 28- okrętow liniowych, do których 4, ieszcze nowych ma 
pośpieszyć dla wzmocnienia iego.— Sir Strachan bombar
dował tlaerc, nie wierny iednak o Ikutku iego T, .pra wy.

Na di 25. Ikon czyi fię sąd na więźniów w Maidjio- 
110. James Ocoiglcy łkazanym ieft na śmierć. fT . zaś 
Arthur Oconnor, John, Binns, 4 llen, i Loary uwolnie
ni zoitali. Przeciw pierwszemu naymocnieyszytn był za
rzutem znaleziony u niego proiekt adrefiu do Dyrektoryatu 
Francuzkiego. Swiadkamiza P. Arthur Ocortnor byli hrabia 
M oira , P. ErjTdne, Fox. Hr: SuJj'olkPP. Sheridan, Grat. 
tan, lord Ilu jlcl, P. Whitebrcad i Lordowie Thanec i  
Orjord. Gdy iednak wyrok na Ocoigleia przeczrtanytn 
zoftał, ofticyaliśei policyi przyszli z rozkazem innym xią- 
żęcia de Portland, do aresztowania na nowo P, Oconnor. 
Był Ledy znowu do więzienia zaprowadzonym, a zranjtad 
wyiechal zaraz do Irlandyi, gdzie go czeka nowa inda- 
gacya wraz z iego bratem. VVspomniony adreLs znalezio
ny w kieszeni Ocoigleia, był uaftępuiący. W ydzia ł taie- 
mny slngieljki Jo Dyrc: kran: Pozdrowienie i  braterłtwo. 
,, Będąc zwołam W czafie ulatuiącego momentu, abyśmy 
wam nafze sentymenta oznaymifi, zważając t.JKze iż O- 
bywatel, który wam ie odnoli, i który poprzednicze wan, 
oddał, nifi ntoże^iak tylko kilka godzin w mieście wa
szym zabawie, przeto niespodziewaycie fię znaleść wy
pracowanego adrefſu, zwłaszcza że proftota ieſt znamie
niem Republikanów Okolicznos'ci Zbliżaią fie do wa
żnego przelitenia. Przemoc która aż do podftaw swoich, 
wzruszoną zofiała, zdaie iie chcieć w własnych gruzacła 
bydź zagrzebaną, i pociągnąć za sobą do upadku roz
legle władzy włzelkiey odnogi. Z zapałem czytaliśmy 
wasze Obywatele proklamacje, pozylkaliśnie najgoręt
sze chęci nałze, a milfiony tunydew cl.wieiących fię 
wyrwaliście z powątpiewania. Poitępuycie vr waszycł* 
układach, Anglicy  gotowi są •« wspierać. .Juz A n 
glicy związali fię braterllum węzłem 7. Irlandczyka
mi i  Szkotam i, i ieden 2 każdego narodu -deputowany 
przy nas zafiada. Szczęście tli a n a , że nie mamy do- 
wodżców; podia Tękliwosc opanoavała bogaczów, Jec* 
my nie rnniey zjednoczeni zoftaiemy, a w tym zje
dnoczeniu, mc bardziey nie pragniemy iak widzieć 
bohatera Włojkiego w  towarzyſtwie walecznydh i 
doświadczonych Woiownikow wielkiego Narodu. — 
Przemoc wkrotca zinkiua. * okryci Ia*?r*n» hohate-



igo
rowie, powrofą do swoiey oyczyzńy, dla kosztowania 
ftodyczy pochwal wdzięcznego świata.— Dnia 6. Pluvios.

Lifty z przylądku Dobrey nadziei pisane, donofzą, 
iż ekwipaz ſtatku Lady skore zbuntował hę przeciw ſwo- 
im offlfcerom, zamordował kapitana, i opanowawszy ſta- 
tek , popłynął do iednego z portow Hiszp a ńfkich w połu
dniowcy Ameryce.

W  mieście Kentish Trowes urnarł w tych dniach nie
jaki John Lillle. Zbytnie iego lkępſtwo przyspieszyło mu 
zgonu. Miał lat 84- 1 by* chorowity. Doktor iego me 
bez wielkiey trudności namówił go, azeby pokrzepił w/- 
nem swoie fil- długim poftem zwątlone. Lecz ren Har- 
pagon boląc Rę„ azeby nie był okradzionym przez po
wierzenie komu klucza .o.d piwnicy, kazał 'iie tam zapro
wadzić dla, przymehenia sobie butelki wina. Nagłe przey- 
Ście z dobrze zamk/iietey izby, do zimnego i wilgotnego 
W  piwnicy powietrza, ftało mu, fię przyczyną apoplexyi, 
z  którey wkrótce umarł. Xeu człowiek ogałącaiący fię z 
największych do życia potrzeb, połiadał w dobrze umie
szczonych kapitałach 26. tyfięcy f. s. (1,040,000. zł. Pol.) 
i 2900. (ſ80,ovoo) w dochodach gruntowych. Nieubła
gany nieprzyiaciel małżeńftwa, przez całe życie swoie nic 
nie dał podupadłemu swoiemu bratu, za to iż fię ożenił. 
Przez 40. lat ciągle mieszkał w iednym domu; Znaydo- 
wała fię w nim iedna izba, która od 14* lat nie była o- 
twieraną; zaſtano tam 173. par spodni, i wielką liczbę 
innych sukien, lecz tak iuż zbutwiałych, iż żyd ieden 
całą tę garderobę kupił za puł gwinei. Znaleziono tak
że w rożnych mieyscach domu i82.*petuk, które wziął 
po swoich krewnych w dziedzictwie, a których przez o- 
szczędność używać nie chciał.

C Z Y N N O Ś C I P A R L A M E N T U .
Na.d. 25. P. Pitt wnioft, aby dla zwerbowania nagłe

go 1 o,oQO< maytkow, wszyltkie excepcye znieRone były, 
iakich dożnaią niektórzy marynarze pod opieką Admirali- 
cyi zoftaiący, i aby bill w tey materyi zaraz przez obie 
izby przeszpdł. P. Tierney dziwił fie nad tą szybkością i 
oświadczył, iż wiedząc o zamiarach Miniſtrow, sprzeci
wia iię temu, i będzie wszelkich ich poftepkow pilnie do- 
Rrzegał. P .P itt: Jeżli to wfzyfiko, co przeciw Francyi 
ieft wymierzonym, będzie uważane iako przeciwne pra
wom i wolności kraiu naszego, tedy ia mam wcale insze 
wyobrażenie o wolności. Srzodek przeżemnie podany, flu- 
ży do powszechnegobespieczeriftwa, a opor w tey mierze 
-może tylko od tego pochodzić,. kto chce przeszko
dzić ohronie kraiu. P. Tieniey: Żądam porządku i wzy
wam opieki Oratora Izby. Orator: Co tylko ieft obelgą 
Jakiego członka parlamentu, ieft przeciwne porządkowi. 
Do Izby należy dać w tey mierze swoie zdanie , a ten kto 
obelgę powiedział, powinien fię z tego usprawiedliwić. 
P .P itt:  Povytarzam moie Iłowa, i przy nich obſfąię.Wiem 
dobrze, że nie należy złych zamiarów komukolwiek przy
pisywać, lubo ciężko ieft żadnego nie mieć w iey mierze 
podeyrzenia. Lecz mogąc przytoczyć tu dowody, kióre 
udanie przeciwnego mi obalić mogą, przeto nie clicę 
cofać fłów moich, ani iię z nich tłumaczyć. — Po długich 
sporach przeszedł bill przez obie Izby. Lecz P. Tierney 
czuiąc fię być obelżonym, wyzwał na poiedynek P .Pitta. 
Na d. 25. wyiechali do Putney o kilka mil od Londynu. 
Pierwszy miał ſekuridantem P. Walpolc, drugi P. Ryder. 
Stanęli o 12. krokow od fiebie, iitrzelili do fiebie razem' 
bez żadnego ikutku. Powtórnie Pitt wyftrzelił na powie
trze, i ſekundanci osądzili, iż satysfakeya ieft zupełna , 
i że rzecz ta z honorem dla obu ftron ieft zakończoną.

Względem P. Oconnor aresztu na nowo, wnioft lord 
Holland  w izbie wyższey zalkarżenie, utrzymuiąc, iz po- 
Itępek takowy ieft prawu przeciwnym. Ale lord kanclerz 
odpowiedział, iz gdyby P. Holland zafiegnął rady ludzi 
rozsądnych, byłby inszego zdania. P. Oconnor uciekł z 
z Dublina, podaiąc ha niebespieczeńftwo przyjaciół, 
którzy dałi za niego zaręczenie. Był nadto wydawcą ie
dnego dziennika, który w Irlandyi więcey szkody przy- 
nioft, niż wszyltkie razem dzieła Tomajza Paine.

z Paryża dnia 5°- Maja.
Flotta Tulońſka wyszła dopiero na morze d. ig. po

dług liftu naftepuiącego z tamtąd pisanego ,, Dziś z rana 
o godzinie i o. G. Buonapar te wfiadł lia okręt liniowy 
Wſcliod, na którym admirał Brueys znayduie fię. 
Flotta wypłynęła dziś z pomyślnym wiatrem. Zrana wy
szły wprzód przewozowe okręty z woylkiem pod konwo
jem 8* fregat „ — Pod d. ieszcze 10. Buonaparte wydał 
rozkaz naftępuiący. ,, Buonaparte Generał en clief armii 
Angieljkiey, rozkazuie olficerom i żołnierzom 2giey i

4tey brygady lekkiey infanteryi, tudzież ĉ tey i8tey 25tey 
SSuiey 75. i S5tey brygady woyik liniowych, iakoteżjciey 
iótey i 18- brygadzie dragonij i 22giey brygadzie ftrzel- 
cow, aby z iakieykolwiek przyczyny od korpusów swo
ich są oddaleni, niezwłocznie do Talonu, powracali dla 
złączenia fię z niemi; upraszam wszyftkich.kommiſſarzow i 

. adminiftracye rządowe, ninievszy rozkaz ogłołić, i każde
go do kogo należy o nim uwiadomić, aby ci, którzy nie 
będą należeć do niebespieczeńflw i Iławy kollegow swo
ich niczym fię zalłaniać nie mogli przeciw wftydowi, . 
który z tąd dla nich wypłynie. Officerowie i żołnierze, 
którzy po ogłoszeniu tego rozkazu nie powrócą do swo
ich, korpusow, iako nieprzykładaiacy fię dozwycięztwa 
naszego, nie będą iuż za tych uważani, którzy mieszczą 
ile w liczbie walecznych woiownikow, a którym W io
chy swoią wolność, Francy a pokoy, a Rzplta Iławę swo
ią są winne. ,,— W  dawnieyszych proklamacyach Buo
naparte nazywa fię Generałem en chef armij morza śrzod- 
ziemnego, w teraźnieyszey Generałem en chef arrpij Hn- 
gieljkiey, wszyftko to w celu ukrycia prawdziwego prze
znaczenia flotty.— Buonaparte na odiezdzie swoim za
pewnił zonę, która znowu na ląd wyfiadła, i ma iechać 
do Pizy, iż go w krotce widzieć będzie.— W  liście pi
sanym do Ob. 'Tallie.n z okrętu WJchod. ieft wyrażono. 
Iż nie masz żadnego Angielczyka na morzu srzodzjem- 
nym, i że przeto żegluga bez potyczki odbytą zoſtanie. 
Na d. ig. przybyły Ą. fregaty Hjzpariſkie do swego szefa. 
Generał Buonaparte (z którym znayduie Iie także G. Ber
thier) clia zł ożeni a rapportu. Nie widziały one żadnego 
nieprzyiaciela na morzu srzodziemnym.— Gdzież tedy 
płynie G. Buonaparte, mówi Poultier w swoim dzienni
ku. Poydzież do Egiptu, czy do Irlandyi, Szkocyi, Lon
dynu, Neapolu, Lizbony, Jamaiki? Zabrał z sobą wiele 
artyftow, uczonych, i muzyków, zabrał wiele pieniow 
kompozycyi Mehul, dla zapalenia woylka do odwagi, za
brał kilka balonow. Te nadzwyczayne przygotowania 
okazuią nadzwyczayne proiekta, do których muszą być 
przywiązane niepokonane trudności. Lecz Buonaparte 
nic takiego nie przedRęwezmie, o czym nie byłby prze
konany, iż pomyślny przyniefie Ikutek. Lecz dla cze
góż wypływa z Tulonu, dla udania fię do Irlandyi? Dla 
czegóż bierze uczonych w i etykach oryentalnych, ieżeli 
chce w Poriugalij, albo Jamaice wylądować? Możeż za
czepiać Neapol, gdzie rząd wyflał niedawno poiła i do
bre porozumienie z dworem tamteyszym utrzymuje.— 
Płynie wilec do Egiptu. Ale cożby on tam robił? czy nie 
dla połączenia morza srzodziemhego z czerwonym , i 
wprowadzenia do Egyptu kenwencyi 1 Dyrektoryatu? Do 
przekopania ciaśniny w Sucz i założenia kanału potrze
ba lat 50. Ryłoby to za długo, tym czasem gdy pokoy z 
Anglicy mliii być przyspieszonym. Buonaparte więc nie 
iedzie do Egiptu. W iec do Macedonij oyczyzńy Ale- 
xandra, a z tamtąd daley do A zy  i. Tak ieft do A zy  i, 
dla zniszczenia tam potęgi Anglików. Jeflże to pewna? 
Niewiem. Rząd taiemnicy tey nikomu nie powierzył, a 
ia pływam tylko z moiemi czytelnikami po morzu do
my 11 o w.

Nie tylko Poultier, ale i inni Dziennikarze głowy so
bie suszą nad wyprawą Tulońjka^. Przeznaczają go do Ma
lagi, a.ztamtąd do Portugalii. Inni do H i gier u , Tunis, 
Maroku, Konjiantynopola etc. Urzędowne pisma nic ie
szcze o wypłynieniii flotty Tulorijkiey nie Wzmiankują.—
G. Buonaparte darował Vice-Admirałowi Bruyes koszto
wną parę piftoletow dawniey do Xcia Eugeniusza nale
żące. Ob. zaś Najan dozorcy marynarki u którego miesz
kał, darował pugilares z napisem -• Od Generała Buona
parte Ob. Najan dozorcy marynarki. —Temi dniami Mini- 
Rer Prulki P- Sandoz dawał wielki obiad, na którym znay- 
dowal iię Rieyes i wielu innych poftow zagranicznych.—
Z Ha wre d. 24* Maja. Jedna dywizya Angicljlaa złożona z
4. fregat, 1. kutra, 2. briggow i 2. ftatków o trzech masz
tach, uzbroioua moździerzami, pokazała flę dnia wczo- 
rayszego o 2 godz: nad naszym itanowilkiem.— Około 4. 
godz: zbliżyła fię do naszey dywizyi na ftanowilku be 
dącey, z 16 różnych ftatków złożoney. Natychmiaſt roz
poczęto fię mocne z obu ftron ftrzelanie. Fregaty nieprzy- 
iacielſkie wyjnierzaly swoy ogień na nasze Ratki, które 
iilno odpowiadały.— Kanonierowie lądowi wkrótce także 
Raneli w swoich bateryacli, i wspierali bitwę naszych 
marynarzow. Po iedno-godzinney utarczce, nieprzyiaciel

przymuszony był do odftąpienia. Uważano, iż wiele 
przeszyło żagiel fregaty kommendanta. Ta fregata, któr* 
fie .więcey nad., inne przybliżyła, znacznie uszkodzoną 
zoftała. Wiele kul nieprzyiacielſkich dofięgnąwszy lądu* 
żadney na.nim nięuczyniły szkody. — Dnia 25. ftrzelanie 1- 
armat rozpoc^ęlt> Rę, dnia wczorayszego o godz:Ą. ogieh 
był nader mocny i trwał około 5. kwandransow. Z dwóch 
bombardyerlkich Ratkow Angieljkich Rrzclano, lecz pra
wie wszyſtkie bomby na powietrzu pękały. W padło iednak 
do mtafta kilka kul, i kilka ulomkow od Rrzalkanycli bom- 
bow, lecz żadnego niesprawiły ſkutku. Dwanaście no
wych batów kanonierlkich wyszedłszy z portu, uszyko
wały fie do bitwy, i gęfte rozpoczęły Rrzelanie przeciw 
nięprzyiaciołom, którzy zdawali fię zmierzać kii połu-
dniowi, dla uderzenia na miafto z boku, lecz nie mogąć 
tego dokazaó,- mufieli do zwyczaynego powrócić Rano- 
wilka. Nieprzyiaciele wiele ponieśli szkody; J e d n a  z ich 
fregat przy zaczęciu bitwy oddalić, Rę mufiała, wkrótce i 
wszyſtkie nieprzyiaciellkie Ratki uftąpiły.— ’L Rochelle, 
Sables, Nantes, Fecamp i Hogue donoszą, iż tam nie
przyiaciel równie Re pokazywał, i chciał zamiarów swo
ich doświadczać, lecz bez żadnego Ikutku.

Nowy poseł Hiszpańjki kawaler yjzara  miał wczo
ray audyencyą u Dyrektoryatu (o którey w przyjzłym  
Numerze donieſiemy). — Generał Bernadotte i Je
an de Brie mieli długą konferencyą z miniftrem Tal
leyrand.— Oto ieR Ran okrętow woiennych w Breji 
zuayduiących fię. Okręty liniowe. Ocean, Niezwalczouy, 
Jan Jakub, Berwik, V atigny, Dzielny, Montblanc, GauL 
Cisalpin, B a taw , Duquesnc, Rewolucyą, Zapalczywy . 
summa 13.— Fregaty Nieśmiertelność, Braterftwo, Sza
cowna, Wierna, Zem jta, K okarda , Loire, i Bellona, 
summa 8-— Prócz tego Korwetow 7. i Lugrow 3. Licz
ba wszyftkich okrętow woiennych wynofi 31. do których 
przybył ieszcze okręt liniowy Republikanin. Dziś iak dy
chać, flotta wypłynęła na morze.— Z Kartageny i Bar- 
cellony miały ieszcze złączyć Rę z /lotta naszą Tulori- 
ſkc^ 12. okrętow liniowych Hiszpańſkich i 6. fregat któ- 
re do 300. żaglow są mocne.

Wypadek pod Ojtenda^ miał niektóre okoliczności 
bardzo zadziwiaiące, 300. Republikanów którzy 1500 Hn- 
glikow  do złożenia broni przymuRli, mieli naczele Ob: 
Keller Kommendanta Bruggc, Forty szefa 46. pułbryga- 
dy i Lochet, szefa qĄ, pułbrygady. Kapitan granadyeroW 
Ickard cuda waleczności dokazywał, przez półgodziny 2 
12. grenadierami nie dał Re ruszyć % mieysca 200. Mn- 
gielczykom , zagrażaiącym napaścią na lewe łkrzydło ko* 
luńmy Republikanckiey, Każdy wyftrzał 12. grenadyeroW 
obalił 12. Hngielczykow. Nieultraszony Mujkar Kom- 

/tnendarit O fiendy, nie zawiódł nadziei w nim położo
nych. Do tych wszyftkich walecznych wodzow Dyre
ktoryat [podał liRy z pochwałami. Officer ieden Fran
cuzki, który od Hngicljkiego na placu bitwy bankocerlf 
na 100,000. liwrow otrzymał, oddał ią mu napowrot 
gdy jeńcy na bespieczne mieysce zaprowadzeni zoftali- 
slnglicy którzy spodziewali Iię, iż źle traktowani będą, 
wy dziwić Re nie mogli nad szlachetnością, którą im Fran
cuzi okazali. Żołnierze nawet w lazaretach będący por
wali fie do oręża, dla walczenia z swemi kollegami. Mn- 
glicy zdziwieni odwagą Francuzkę^, mówili: nasze szczę
ście, ze  nas morze od was oddziela, gdyż inaczey wszy- 
ſtkiebby nas połknąć mogliście.— Między jeńcami znay
duie Rę także wiele emigrantów.

Bardzo tu teraz powftaią przeciw mocarRwom neu
tralnym, Hmeryk^ nazwał niedawno Ob. Portes w Radzik 

. 500. szpiegiem Anglij. Ob. Guerry poseł Ainerykańjhi 
ieszcze Rę tu znayduie.— Mówią, ż« flotta Tureckp 
wspierać bedzie naszą na morzu srzodziemnym,— Na kat" 
ty nałożono tu teraz nowy Rempel.— Trzy rakiety, kto" 
re przed nieiakim czasem przy Haure wypuszczono, flu- 

i żyły za znak fregacie Angieljkiey, która Sidneia SmU^ 
miała przyiąć do Rebie. Schwytano teraz pewnego 
jiier, który udawał Rę za adjutanta szefów armij Angiel* 
Jkiey , i chciał w Chateauneuf oglądać fortyfikacye, w rze
czy zaś samey był szpiegiem Angielſkim.— W  potyczek 
przy Sitten , gdzie Szwaycarowie do 6000. byli mocni f 
Rracili 8°°* łudz i, 8- armat i 7. sztandarów. Miedzy 
bitemi znaleziono 8. xięźy, którzy różańce rozdawali-

Dyrektoryat Bataw ſki żądał aresztowania Ob. Daeti* 
dcls, ale miniRer Talleyrand odmowił mu tego.— Pon*0'



^ 2  Anglia  zakazała wywozu za granicę, dzienników i 
§azet kraiowycli, przeto i Dyrektor: zakazał wprowadzania 
denników  Angielfhic.1t i liftów.*— Miniſter Talleyrand 
^zelłał lifty okolne do wielu poftow Rzpltey przy ob- 
cych dworacłi, z doniefieniem, iz Dyrektoryat wzywa 
^ssyftkie rządy mocarltw sprzymierzonych i neutralnych, 
aby Wylłaly uczonych do Pary ża , dla ułożenia iednoftay- 
11 e)r miary i wagi z kommiſſarzami inftytutu narodowego. 
Lraca ta bedzie naypoźniey na d. 6. Pażdzier: ukcńczo-

Rzeczy więc ie/t potrzebną, aby uczeni udali fię 
Pr2ed tym terminem do Paryża. Ta kommiſſya mówi 
miniſter, intejeſſuie równię Iławę nauk, iak Iławę Rze
czypospolitej. Ob- Bacher wspomniony lift udzielił iuz 

wiadomości Rzeszy Niemieckiey w Ratyzbonie.
Po wyszłych trzech miefiącach prezydencyi Obywa te- 

â Mer lin  w Dyrektoryacie, Obywatel Rewbell na mocy 
^ rtykułu 141. Konftytncyi, ogłoszony ieft Prezydentem ,
* odebrał pieczęci od Ob. Merlin. — Nieuftaią ieszcze 
mieści, iż Talleyrand - Perigord miniſter związków ze
wnętrznych, mianowany ieſt ambałſadorem do Konjtancy- 
n°pola. Dodaią, iż Neuſchaieau na iego mieysce naſtą- 
Pb •— Ob. Guillemardet miał odebrać rozkaz w {trzymania 
*Wego wyiazdu do Hiszpanii. Zapewniaią, iż ambaſſada 
^iedcjijha  dana będzie Oh. Dclacroix, bywszemu Minh 
firowi przy Rzpltey Batawſhiey, a mieysce iego zaftąpi 
^b. Bernadotte.

W  Dzienniku Arherykańjliim znayduiemy naftępuią- 
Ce szczeguły o Ziednoczonych Stanach : Osobne rożnych 
^anow prawodawſtwa, zalecaią fię przez pełne mądrości 
*dtawy: Prowincye PJtodisland i Wirginia ułagodziły o- 
ftrość swoich praw kryminalnych. Georgia fra przykładem 
Wielu innych ftanow, zabroniła wprowadzania Murzynów, 
ludność nieuftannie fię pomnaża przez liczne emigracyo. 
W naywiększey zaś liczbie przybywaią Irlandczykowie , 
Wz ponieważ pomiędzy niemi znayduie fię wielu awan
turników, z tey przyczyny ulice Nowego Jorku i Filadel
fia osobliwie w czafie nocney pory, znayduią fię w niebe- 
6pie-czenſtwie. Handel ieſt tam prawie zupełnie zatamo
wany, cena towarow znacznie podwyższona : Jełt to nieu
chronny lkuLek zawsze wzrafiaiącego zbytku, który roz
pościeram bogacze, i który wkrótce nayszkodliwsze do o- 
byczaiow wprowadzi wpływy.

Wyszło tu w tym czafie nader intereſſuiące dzieło, 
pod tytułem : Podroż przez Dcpartamcnta Francyi. Autor 
lego Ob. Laeallde, dzieli ie na Departamenta. Oſtatni 
°pis ściąga fię do Departamentu Gers (dawney Gajhonii.) 
Zaczyna od malowania charakteru powszechnie Gaskoń- 
Czykom  przyznanego. „Szczęśliwy lud, rzecze, używa
no wyrazu dawnego Scaliger, który żartował z zwyczaiu 
Lujhończykow w wymawianiu V. iak B. Feliccs Populi 
Vuibus bibere, est vivere, ſzczęśliwy zaiłte lud, którego przy
miotem, ieft mniemanie, iz wſzyltkie pofiada przymioty; 
a którego widok rozwesela Filozofią, choć iey nie poie- 
c^ywa z ludźmi. Przedziwni Gaskończykowie ; Iłuchaiąc 
mb mówiących, są oni nayszczęśliwsi w miłości, *nayfta- 
Wnieysi w bitwach, nieporównani w zręczności, pierwsi 
W dowcipie. Tam każda chata ieſt Zamkiem, każdy morg 
flin tu  Prowincya ; cztery śliwkowych drzew lasem ; każ
de żarno młynem. Móy zamek, moie knieie, móy ekwi- 
Paż od polowania, moi ludzie, moie maiętności. O  tym 
^zyftki m Gaskończyk z naywiększą naturalnością roz- 
Dawia. Pokrzywiona i rzdzą przeięta iego szpada, ieſt u 
mego nayprzednieyszym pałaszem Tureckim. Nie dosyć 
lla tym, potrzeba ieszcze dyszeć genealogią Królów, Wo- 
^Z°W, którzy ten pałasz nofili; z wielu on pogan oczyścił 
le tn ie  święta, wiele odprawił poiedynkow, i iaką dawą 
^hrył swoich Rycerzow.— Jeżeli Gajhonczyk ma kochan- 

to Wenus; Jeżeli żonę, to Lukrecya; Syn, ten be- 
dzie drugim Cezarem. Przodkami iego, są sami Scypiono- 

Zaszczyca ftarozytność tym, gdy od niey imienia ia- 
aey familii pożyczy; czyni honor swemu wiekowi, iż fię

Wie:

spotkania tam swego małżonka, co fię każe domyślać iż 
ten port będzie pierwszym mieyscem zbierania fie fił mor- 
fkich.— Pewną ieft rzeczą, iż Ob. Monge zabrał fie na 
flottę Tuloń/hą ; pisał z niey, iż niespodziewa fię przed 
trzema mieiiącami powrócić. Ku końcowi miefiąca FLo- 
real wfiadł na okręt wCwittaeecchia.— Donoszą z Dun
kierki, iż Anglicy nieprzeſtaią krążyć na tych brzegach 
od czasu attakowania Ojtendy, lecz że-wydana będzie zna
czna liczba naszych fregat i korwet; które im przeszko
dzą w dalszych zzmiaracli lądowania. Telegraf, tego mia- 
ſta ieſt teraz w nieufianney czynności—r Mówią, iż Ob. 
Talicn.przeznaczony ielt na zaitąpieme Ob. Lecarlier w 
Szwaycary:.

Zagadka o Flocie Tulońjhiey.

Wszyſtko co ielt w związku z imieniem Buonaparte, 
daie tym samym iakieś uprzedzenie wielkości, a kiedy ie
szcze wszyscy znaiący i nieznaiący fię na rzeczy ukła
dają plan, do wykonania którego zwycięzca Włoch fioi 
na czele; i podaią go za naydziwnieyszy z pomiędzy wſzel- 
kich innycli iakie dotąd były ; co za dziw, ieżeli począ
wszy od Pitta  który naywięcey w tey mierze ieit intereſſo- 
wanymfaż do naydrobnieyszego brukowego polityka, wſzy- 
ſtkich oczy zwrócone są na tę wyprawę, i wszyftkich gło
wy pocą fię nad rozwiązaniem zagadki?— Flo.tta która fię 
zbiera w Tulonie i Cwitaoechia, i mianuie fię lewym Jkrzy- 
dłem armii Angieljhiey, tak fię zdaie przeciwną rozsąd
kowi, iż wielu inny taiemiiy cel iey przeznaczaią.Wszak
że nie Neapol, bo z  nim rząd Francuzki dobrze ſtoi inie- 
poLrzebowałby wylądowania do attaku iego. Nie M altę, 
bo 40,000. woylka na flocie zoftaiącego, za wieleby dla tey 
wyspy było. .Nie Gibraltar, bo ieden Artois mógł puścić 
dawe swoią na haterye pływaiące, ale nie Buona- 
portc. Nie P o r tu g a lia gdyz wyprawę ptzeciw niey ła-i 
twiey Augereau mógłby ulkutecznićt a Hiszpania w tera- 
żnieyszym położeniu pozwoli na wszyſtko, co chce 
Francy a. W ięc wschodnie Indy e, to źrzodło bogactw i po
tęgi Angieljhiey. Projekt ciągnienia do Indyow  lądem 
yrzezEgipt luh Syryą,leLi koloſſalnym, ale to wszyſtko 
czynił dotąd Buonaparte, nie byłoż kol o Halny 
trzebaż fię spodziewać po iego geniuszu, iż to co teraz 
przedfiewezmie, będzie godnieyszym podziwienia, iak to 
wlzyſtko co dotąd przedfiebrał? Alexander tąż samą dro
gą przeszedł na brzegi Indusa, a ktoż może powiedzieć, 
żeby miłość własna Buonaparte nie chciała przewyższyć 
obu wielkich ludzi w ſtarożytności. Cezar przebył 
Rubicon dla zniszczenia Rzeczypospolitey, Alexander 
przyszedł nad brzegi Indusa dla uiarzmienia tam
tych okolic, —. Buonaparte dla nadania wolności po ty
lu upłynionych wiekach tey kolebce rodzaiu ludzkiego. 
Ztąd to wy ftanie tylu uczonych na tę wyprawę , ztąd 
wyftanie dawniey iednego towarzyftwa wgłąb A zy  i, ztąd 
mowa wiele znacząca Ob. Monge cło Dyrektoryatu. Nadto 
nie znaż dobrze Buonaparte niebespieczeńftwa swey fla

ki

Vv nirn urodził, a potomności, iż ią swoim plemieniem 
°zdobi. — 2/ tym wſzyſtkim wyprowadź G ajhończykow z 

chfrneryczney słery, zobaczysz lud przyiemny, żywy, 
°Wc*pny, gościnny; znaydziesz gorliwego przyiaciela, 

Vviernego obywatela; zgoła widziałbyś w nim ieszcze wię- 
Cey męfiwa, gdyby go sobie tak wiele nieprzypisywał.

Lilt z Talonu w iednym pół-urzędowym Dzienni- 
11 Urnieszczony, wyraża: Pewną ieſt rzeczą, iż elkadra 

^ugieljha  pokazała fię około przylądka Bon blilko Sycy- 
** flotta Tulońjha przechodzić będzie około Włoch, 

a Obywatelka ^ uonapoi te poiedzie lądem do Neapolu dla

co 
a nie

wy? a w tak odległych krainach nie będzież mogl iey cał
kowicie używać, tam gdzie armia zupełnie do niego na
leżeć będzie.

Inni którzy nie są za proiektami zadziwiaiącemi, ale 
raczey kocliaią fię w'naturalności i proſtocie układów, u- 
trzymuią, iż lewe ſkrzydlo armii Angieljhiey czyli flot
ta Tulońjha iako nayocllegleysza, rozpocznie operacye i 
przeydzie przez ciaśninę Gibraltaru. Tu albo fię spotka 
z flotta Lorda St-Wincent, albo ta przed nią umknie. W  
pierwszym przypadku, jakikolwiek będzie los potyczki, 
Cadix zoftanie uwolniony, a flotta. Hiszpańſha popłynie 
do Breji, a Angiclſha czy zwyciężaiąca, czy zwyciężona, 
po mocney walce, będzie mufiała cofnąć fie do portu. 
W  drugim przypadku, ieżeli Francuzi nie zoltaną pobici, 
flotta Tulońjha proſto popłynie na brzegi Irlandyi, a tu 
znowu ten sam przypadek co pod Gibraltarem. Jeżeli 
flotta Tulońjha uciecze przed Angielſha^, zaraz przytknie 
do Irlandyi. Jeżeli bić fię bedzie, na ow czas flotta Brc- 

Jieńfha korzyſtaiąc z tey chwili, wypłynie do swego prze
znaczenia. Jeżeli zaś flotta Tulońjha przy Gibraltarze 
pobitą zoftanie, flotta Hiszpańjha popłynąwszy do Breſt, 
bedzie w kanale Angieljhim  zatrudniać Anglików dla u- 
łatwienia wyiścia flotty Brejieńſhiey.

z Bruxelli dnia 31. Maja.
Śluza Slykens o ćwierć tylko mili od O jtendy, po- 

niofta szkodę. Zatopiono tymczasem ſtatki z kamieńmi 
i pialkiem, dla przeszkodzenia wylewowi.— Pod Ojtcn- 
dae> i Niewport zatknięty będzie oboz, a załoga w Ojten- 
dzic do 5000. ludzi wynofić ma.

z Hagi dnia 2. Czerwca.
7j powodu wypadku pod O jtendą , rząd nasz kazał 

rozciągnąć kordon nad brzegami.— Spodziewamy fię

wkrótce połączenia flotty Hollenderjhiey z Flissingen z  
Francuzką w Dunkierce, i mówią tu zawsze o planie 
wielkiego wyładowania do Anglii.— Sekretarz Ducange 
poiechał do Paryża.

. . I • : ;-
Od granic Aujiryackich dnia 6. Czerwca.

Cesarz nakazał kapitaliſtom banku Wiedenjhiego po
życzkę po 30 od ſta kapitałów swoich w gotowiznie, — Z 
Fiume donoszą, iz tam na dniu 21. i 2 2 .Maja ſlraszny był 
ſzturm, iak podobnego nayfiarsi ludzie nie pamiętaią. 
Równy mufla! być na morzu, gdyż na dniu 25. spoſtrze- 
żono wiele drzewa od rozbitych okrętow na brzegach mor
lkich. — Lifty z Semlina donoszą znowu o mocney rewo
lucji w Grccyi, i że Albania  i Morea zupełnie miały fię 
oderwać od Porty .— Cesarz miał odebrać od Imperatora 
własno - ręczne pismo względem teraźnieyszego położenia 
intereffow ‘europeyjldch. — Kuryerowie z Lo?tdynu i Pe
tersburga cżęlto do Wiednia przychodzą. — Woylka w 
Węgrzech są w poruszeniu, maią iść w głąb Rzeszy. R.e- 
giment Barco poszedł do Morawii. Rozkaz wyieebania 
cudzoziemcom z W iednia, trwa dotąd. Między niemi 
znayduią fię ludzie rozmaitych klaſs, iako to lekarze, 
officyaliści różnych panów, cukiernicy, a mianowicie fa
brykanci, od 15* do 25* lat tam zamieszkali. Wielu z 
nich byli w związkach z iegacyą Francuzką. — Z Ulm do
noszą , iż woylka które nad rzeką Lech fiały pod Gene
rałem St nader, odebrały rozkaz wyruszenia do Lindau , 
Buchnu, i Uberlingcn. Maią także być zakładane nowe 
magazyny w Ulm.

z Rajtad dnia 30. Maja.

Nie ieft iuż rzeczą wątpliwą, iż Cesarz zezwolił na 
rozpoczęcie negoeyacyi w Selz. Kr. de Cobenzl udał fie 
tam tego poranku, warta, która u ex-Dyrektora Neuſ- 
chateau zoftaie na ftraży, oddała miniftrowi Cesarlkiemu 
wszyftkie zwyczayne honory. Hr: de Cobenzl powrócił 
tego wieczora do Rajtad, lecz wkrótce znowu wyiedzie 
do Selz, gdzie przez czas nieiaki zabawi. Przekonani ie- 
fteśmy, iż konferencje między temi dwoma miniftrami 
bedą nader ważnemi, i ze ich Jkutki wielki wpływ 
mieć będą do kongreſfu w Rajtad .— Ob. Jan Debry w 
lada moment ieft tu spodziewany. Dnia 26. miał wyie- 
chuć z Paryża. Ob. Bonnier iako Itarszy wiekiem, prezy- 
dować będzie tey legacyi.

Służący Hrabiego de Cobenzl udali fię dnia dzilłey- 
szego do Selz, dla rozporządzenia w naietym pomie
szkaniu dla tego miniftra, który tam dnia iutrzeyszego 
ziedzie.— Pierwsze widzenie fie Hrabiego de Cobenzl z 
Ob. Francois de Neuſchaieau, z równym dla obydwóch 
odprawiło fię ukontentowaniem. Kommendant dwneh. 
kpmpaniow grenadyerlkich znayduiących fie w Selz, przy- 
iął miniftra Cesarlkiego w Plilterfdorf, i towarzyszył mu 
aż do domu miniftra Irancuzkiego. Woylko zofiawało pod 
bronią. Protez grenadyerow, znayduią fie ieszcze w Selz 
ftrzelcy konni, którzy wraz odprawuią warty przy Ob. 
Neujchateau. Pontonierowie czynią ftużbę tak w Selz, 
iako i w P lit te/ud fj,Jſ, i na pośrzedniey wyspie.

Czerwca.Dnia

Tego poranku Hr: de Cobenzl wyiechał do Selz  na 
konferencyą z Ob- N eujchateau; wieczorem  powrócił do 
Rajiad.

Przybył tu Generał Bojjyijhi Rajſumowſki brat pofta 
Rojſyiſldego w Wiedniu, ftawny z wiadomości swoich 
whifioryi naturalney, bynaymniey iednak me mięsza#fię 
do polityki.—  Nie mówią iuz o tym, zeby lirabia de 
Giirz miai do Selz wyiecliać, równie iak o obozie Fecm- 
cuzkim pod l i  c h i , lub o nowych ſortyfikacyach w Slraz- 
burgu. Ob. Bonnier na wezwanie poſłow Cesarlkieh wzglę
dem odpowiedzi na oftatnie'Conclusum Rzeszy oświad
czył, iż czeka tylko na przybycie naſtępcy Ob. Treilhard. 
Poseł ten dawał niedawno wielką kollacyą z powodu od
niesionego zwycięztwa llad Anglikami pod Ojicudg.—-

z  Bazylei dnia- 28- M aja.

Ciało nasze Prawodawcze nic ieszcze niepoftaiiowiło 
względem przyłączenia woytoliw W lojkich, Gryzonowie 
iak naylepsze okazuią Ikłonności. W alezyiczykowie  zło. 
żyli broń i poddali iię pod włożone na fiebie warunki.

D nia  50. M aja.

Kongreſs Gryzonow ogłosił depesze, które odebrał 
z Paryża od swoich deputowanych. Pokaźnie fię znich, 
iź gdy ci deputowani udali iię do Ob. Talleyrand Per i.



gord z zadaniem odpowiedzi na podaną notę, w którey 
upraszali o zachowanie politycznay exyfiencyi swoiego ' 
kraiu, minifter odpowiedział im , iż  zdawało fie iakoby 
niektóre małe kantony Szwaycarjkie nie były usposobio
ne do poddania iię, nowemu porządkowi rzeczy; iż na
wet chciały utworzyć osobną Rzpltą, z przyczyny pew
nych nieprzyzwoitosci, które konilytucya Helwecka zaso
bu pociągała; iz taki układ nie może być tilkuteczniony, 
z  powodu, iz Szwajcar j a  utraciłaby przez to potrze
bne fiły; Dyrektoryat Wiec osądził iedność Hclwe- 
cyi za konieczną; że ponieważ Gryzoń owie dla od
miany swoich granic, nie mogli lepiey zabespieczyć ſwo
iey wolności, iak przez złączenie łię z SzwajcaryaL, był 
przeto umocowany od Dyrektoryatu, ażeby im oświad
czył, iz życzenie Rządu Francuzkięgo ieit, ażeby to 
przyłączenie wzięło swoy lkutek.

W  gazecie PiemontJldey pod d. 23. Maja znayduie fię 
uaſtępuiący Artykuł. W  tych dniach insurgeńci z Car- 
rojio pomknęli fie przeciw Serraralie w liczbie 4°°* û- 
dzi. Kapitan Raimondi kazawszy zamknąć bramy, mia- 
Ita, wyszedł na przeciw nim z małym swoim garnizonem, 
i uderzył na nich blilko Principiano. Pitwa przez długi 
czas trwała, lecz nakoniec nieprzyiaciel wziął gore, iza- 
pedził lie za naszym woylkiem, aż do Fignole, które 
zrabował. Kapitan Ferrari, który w wielu zdarzeniach 
okazał swoią dzielność, miał nieszczęście d oflag lię w 
niewolą.

Przed /toczeniem krwawey pod Sioncjn bitwy, mie. 
szkańcy wyzszey Walezyi wyfiaii z powtornemi propozy- 
cyami do Generała Lorge, który im w naltepuiących od
powiedział wykazach: Posyłałem wam Iłowa pokoiu, któ
rych wy fluckać niechcieliście. Przymtrszóny byłein użyć 
bagnetów, a wy zoſtaliście zgnębieni. Mieszkańcy wyz- 
szcy W alezyi, pomimo wſzylikicb praw zwycieſtwa, chce 
ieszcze z wami nieco powolności użyć. Nie życzę fobie 
ponieść na waszą ziemię okrucieńltw woyny i spuftoſze- 
nia ; lecz pod warunkami, które przyłączam:

1. Odeślecie do Sionu broń wlzelkiego rodzaiu.
2. Przyftawicie fprawcow woyny, iacykolwiek Ią, to 

ieit tych nędzników, którzy was wprowadzili w przepaść 
nieprzeliczonych nieszczęść.

3. W e wszyfikich waszego kraiu dzielnicach, każe
cie zaszczepiać święte drzewo wolności, któreście niego
dziwym i swiętokradzkim wycięli sposobem.

4- Poddacie iie pod warunki, których wymagaią nie 
odzowne prawa woyny, a które iednak będą ułagodzo- 
hemi przez wspaniałość zwycięzcy. Inaczey, zaniosę sro
gą woynę, aż do zrzodeł Rodanu. Zbliżaią fię ieszcze 
nowe woylka Frctncuzkie, i chociaż ich niepotrzebuie, 
iak wam az nadto wiadomo, okryię iednak niemi wy- 
Itepną waszą ziemie, a wasze łkały, które mniemali- 
.ście być niedołtępnem i, bagnetami Republikanckiemi 
nasadzę. Przyszleycie mi ludzi, z któremi mógłbym tra 
ktować i mówić. (podpisano) Lołuns.

z  Rzym u dnia 20. Maja*
Woylka Francuzkie, które fie tu ieszcze znaydowa- 

!y, wyszły d. 17.1. m. do Civittavechia. Gen: Dessaicc przed 
swoim z Rzymu wyiazdem, pisał do konsulow naltępuią- 
cy Lift: W  momencie mego oddalenia fię z Rzymu  do
Cioittaoechia, spieszę fię z podziękowaniem wam Oby
watele za wasze dobre chęci, z iakiemi zezwoliliście na 
wszyłtkie żądania, które mufiałem wam podać dla ulku- 
tecznienia czyniących fię w tym porcie przygotowań. Spo
dziewam fię, iż ta wyprawa mieć bedzie zupełny fku- 
tek , iakiego po niey rząd Francuzki oczekuie. Bedzie za
pewne umiał ocenić gorliwość z iaką fię do tego przy
kładaliście.— Siła zbroyna która zapewne dziś z Cioitta- 
pechia wypłynęła, ma z sobą około 100. przewozowych 
ſtatkow.

IS»a mocy rozkazu konsulow, wszyscy nowieyusze Z a
konów, oboyga płci, maią fie do swoich domow powro
cie, i odtąd żadpi luz przyimowaneuń nie będą. Wszy
stkim Zakonnikom i Zakonnicom wolno ieit odfitąpić iwo- 
ich slubow, i na świat powrocie. Znieiiono iuz 33. Za. 
kony.— Zaczynaią także znolić Kongregacye.

Flotylla M akaryka  ikładaiąca lię z iednego okrętu
S. Zachary a sz od 74. armat i z dwóch fregat, zabrała na 
brzegach Sycyliyjkich trzy itaiki korserlkie Algierczyków, 
i ieden liatek Tuneiańjki.

Od granic Włojkich dnia 26. Maja.
Woylka Cesarlkie 'pod Ferrari^ trzy moJty położyły na 

rzece  Po. Ztąd wnoszą niektórzy, iż te woylka przeydą

przez te rzekę, dla zabrania w poſleſſyą niektórych oko
lic. podług umowy z Francuzami, ale to wątpliwości 
podlega.

Lifty ż Genui donoszą, iż konwoy Francuzki popły
nął z tego portu do K brjyki, i złączyc fię ma z flottą 
Tu/orijką w Ajaccio.— Ob. R.einhard minifter Rzeczypo- 
Ipolitey Francuzkiey przy dworze Tojkańjkim  przybył do 
Genui d. 22. t. m.— Żapewniaią, iż Król Hijzpańjki po
wierzy wszyllkie swoie fiły G. Buonaparte, którego kom- 
menda rozciąga lię iuż od portu Rzymjkiego Civita-vcc- 
chia, aż do 'FeoceL

z  T W a rſza w y  d n ia  i  5- M a ja .
K o m m ifsy a  w sp ó ln a  p rz e z  N ay ja śn iey sze  D w o ry  dw a C e sa r

lk ie  i K ró lew łk o -iP ru lk i do  u p a d ły c h  fześciuJB anków  to  ie ſtr.U U r. 
P io tią  T ep p e ra  , K a ro la  S c h u ltz a  , F ry d e ry k a  K a b re g o  , P ro ta  
P o to ck ieg o  .M a c ie ja  Ł jr s zk ie w icza , i D aw id a  H eislera  w y zn a 
czona. —  W a m  J O . X ciu  A dam ow i Ł o d z ią  P o n i  ń /k i  em u  , p r z e 
s z łe m u  P o d lk a j b ie m u  , ia k o  d ó b r  Cu dn o  w jk ich  p rz e s z łe m u  ( ie - 
żeJi do  tey ſp ia w y  n a le ż e ć  c h c e sz )  tu d z ież  U r. W o y c iech o w i 
^ u łk o w jk ie m u  , p o źn iey s /.em u  ty c h ż e  d ó b r  d z ied z ico w i. 3SIie- 
m n ie y  w ie rzy c ie lo m  Xchi P o n iń jk ie g o  i p re te n s o ro in  w o g ó ln o 
ści w ſzy ftkm i bądź . d o  -o g u łu , b ą d ź  do fz c z e g o łu j ty c h ż e  d ó b r  
C u d n o w jk ich  ia k ie k o lw ie k p ra w a  i p re te n s y e  m ieć  lię  ro z u m ie 
ją cy m  ‘ a w  k o llo k acy i in  P o t iu r i ta te  P o n in sc ia n a  na ty c h ż e  
d o b ra c h  , a p p lik acy i n ie zy fk u iąc y m  i d e  TabuLa P o t io r ita t is  
ſp a d ły rn  , n in iey szy m  e d y k ta ln y m  P o zw em  n a k a z u ie ,  a b y  od  
p o ło ż e n ia  p o zw u  n in ie y s z e g ó  za  ty g o d n i 1 2 ., czyli w te n  czas 
g d y  ta  ſp ra w a  z r e g e i tr u  p rz y z w o ite g o  tło  ſą d z e n ia  p rz y w o 
ła n a  będz ie  , p rz e d  S ąd em  te y ż e  K o m m iſsy i w M ieśc ie  kJ- ar-  
s za w ie  w  d o m u  T e p p e ro w jk i  zw an y m  a g itu ią c e y  Iię , o s o b i
ś c ie ,  lu b  p rz e z  p ra w n ie  u m o c o w a n e g o  p e łn o m o c n ik a  ſtaw ili 
łię  , a to  n a  p o p ie ra n ie  W ie rz y c ie li d o  m a ią tk u  U r. F ry d e ry k a  
K a b re g o  , b y w sz eg o  B a n k ie ra  u b ie g a ią c y c h  lię  , tu d z ie ż  w y 
zn a c z o n y c h  p rz e z  tę ż  K o m m iſsy ą  m a ſsy  te g o ż  B a n k ie ra  A diiii- 
jń f t r a to ro w  i P ro k u ra to r a  , n a  rzec z  te y ż e  m a ſsy  cz y n iący c h  p o -  
w o d o w  , k tó rz y  na fu n d a m e n c ie  in ftru k cy i n in ie y s z e y  K o m in  is- 
s y i , do  r e g e ſ t r u  e k t ra -o rd y n a ry in e g o  p ożyw a i ą  W a s  łą c z n ie  
i n ie ro z d z ie in ie  o  to  , ab y śc ie  W a sz  M o ść  w  ſą d z ie  • o so b iśc ie  , 
lu b  p rz e z  p le n ip o te n tó w  f ia n ą w s z y , ta k  X iąż e  P o n iń ſk i  ( ie - 
ź e li d o  ty c h  d ó b r  d z ied z ic tw a  m a s z ,  lu b  chces?  m ie ć  ia k ie  
p r a w o ,)  iako  i W a sz M o ś ć  U f. S u łk o w /k i ( ie ze li p rzy  d z ied z ic tw ie  
o n y ch  ty tu łe m  sam y m  W M ci f in ż ący in  u trz y m a ć  lię p ra g n ie s z  J 
n ie m n ie y  i W ie rz y c ie le  X cia P o n iń fk ie g o  d e  T a b u la  P o t io 
r i ta t is  7. ſu b fta n c y i C u d n o w jk iey  s p a d l i, tu d z ie ż  i w y  d o  o g u 
łu  , b ą d ź  ſz c z e g u lu  p r e te n s o ro w ie , w zg lę d em  w y k u p n a  o g ó l
n e g o  z ty c h  d ó b r  C udnoW jkich  m a ſsy  K a b reg o  W a m  z daw - 
n e y  fo rm a ln o śc i P o l/k i  e y  f tu ż ą c e g o , n ie o d z o w n ie  d ek la ro w a li 
fię, i m assę  K abrow /kc i ( ie ż e li  ch cec ie )w  c a łe y  k o llo k acy i i p r e 
te n s j a c h  z a s p o k o i li ;  a ie ż e li te g o  n ie u c z y n ic ie , lu b  w  ſą d z ie  
n ie  I ta n ie c ie , te d y  p o w o d o w ie  n a w e t p rz y  za o c z n y m  w p ro w a 
d ze n iu  ip r a w y , d o p ra s z a l i  fię K o m m iſs y i, a b y  d z ied z ic tw o  tych  
d ó b r  C u d n o w ſk ic h  /. p rz y le g ło ś c ia m i na rz e c z  m a ſsy  K a b ry to -  

J k ie y  p rzy sąd z ić  , i W a s  p o z w an y ch  o d  w ſze lk iey  p re te n s y i i ty 
tu łu  d ziedzic tw a o n y c h  o d s ą d z ić : D la  te g o  p o zw an i m a c ie  iię  
ftaw ić  , i n a  w ſzy ftk o  o d p o w ie d z ie ć , a lb o w iem  ie że li f ię  n ie  
ſtaw ic ie  , lu b  n a leżn o śc i m a ss ie  K a b ry to jk ie y  n ie o d d a c ie , w y 
r o k  fąd o w y  p o d łu g  ż ą d a n ia  p o w o d o w , fto ſo w n ie  d o  P ra w a  
G ro d z ie ń /k ie g o  i in ſty tn c y i K o m m iſs y i , p o d  u p a d k ie m  n ą  za - 
w ſz e  w n io ſk o w  i p r e te n s y i  w aszych  n a l tę p o w a ć  b ęd z ie . — D a n  
w W a rs z a w ie  d n ia  9. C zerw ca 1798 .R o k u .

A .  M . M e d rze c k i K o m : B ank: P isarz.
N a  m o c y  re zo lu cy i z R z ą d u  G u b e rn ſk ie g o  L id zk ie g o  p o d  

d n ie m  5)16. M a ja  1,798* R . w y sz łe y  d e k la ru ią c y  ſto so w n ie  do 
P ra w  P o llk ich , ż e  ſp ra w y  p o  a p e llac y i o d  m n iey szy ch  ju ry z d y k -  
cy i L itew lk ić li n ie  g d z ie  in d z ie y , ia k  ty lk o  w  ſą d z ie  g łó w n y m  
L itew /k im  K o n k lu d o w a n e  b y ć  p o w iu n e ,  a d c y tu ią  fię do  ſą d u  
G ło w : L itt: J W J P . P a w e ł G ra b o w ski S ta ro ſ ta  byw s/.y  W o łk o -  
w y ſk i , J o z e f  S m o n ie w /k i  o b y w a te l W a rsz a w lk i , tu d z ie ż  fta - 
ro z a k o n n i A b ra h a m  W o lf  H ir ſz  i P io tr  b ra c ia  U lry k a  , fio ltra  
ſu k c e ſs o ro w ie  z A lex .andra M o y ie s z a  k u p ca  K ró lew iec k ieg o ., 
a ż e b y  n a  d ź ień  15. J u li j  R . te ra z n ie y sz e g o  1798* p fz e d  lą d e m  
G ło w . I ji tt:  w  W iln ie  , n a  in ftan cy ą  J W . S tan iJław a S o łta n a  by - 
w ſz e g o  M a rsz a łk a  N ad w o r L itte w : ſtaw ili d o  p o p a rc ia  z a ło ż o -  
n e y  o d  d e k re tu  exdyvv izerlk iego  w  Z d z ie n c ie le  w  R . 1797. J a -  
n u a ry i  15 d n ia , fe ro w a n e g o , p rz e z  ſu k c e ſs o ro w  A lex a n d ra  M o y - 
żeszd  k n p e a  Kr<.>lewieckiego ap e llac y i. D o  u k a ra n ia  za tęż 
n ie iłu s z n ą  a p e lla c y ą  do  a p p ro b a ty  w y m ie n io n e g o  z iazd o w eg o  
e x d y w iz e r lk ie g o  D e k re tu  k a ſsu ią c e g o  n m le  u ro sz c z o n ą  pve- 
ren sy ą  do  z w ro tu  o b lig o w  p rz e z  J W . S o łta n a  n a  C zer: z ł: 
6 0 0 0 . w  z a k ła d  p o d  k o n d y cy a m i za J W . P a w ła  G ra b o w jk ie - 
g o  S itę : W o łk o w y lk ie g o  Jo z e fo w i S m o n ie w jk ie m n  w y d an y ch  
i d w o m a  a ſse k u ra c y a n n  n a  p o w ro t  i n ie p rz e le w a n ie  n ik o m u  za - 
b esp ie czo n y ch , do  p rzy ięc ia  o b lig o w  J W . P aw ła  G rabow jk iego  
n a  ta k ą ż  .ſu m m ę Jo z e fo w i S m o n ie w jk ie m u  w y d an y ch  , a J W . 
S u łta n o w i  M a rsz a łk o w i p rz e z  S m o n ie w /k ie g o  d o  o d zy /k an ia  
ſu m m y  z le c o n y c h , a za n ie o d z y lk a n ie m  p rz y ią ć  p ro  p e rs o lu to  
a ſs e k u ro w a n y c h  , po  dalszych  p u n k ta c h  w yż m ie n io n y m  D e k re 
te m  z iazd o w y m  o b ię ty c li.

O B W I E S Z C Z E N I A .
Ekwipażom Pańlkirn i innym Poiazdorn, które w 

przyszłą Sobotę do Łazienek KrólewIkich#poiadą, dla 
uniknienia wszelkiego nieporządku, lialtępuiąca fię prze- 
pisuie droga, która lię udać m aią, to ieft: — 1) Jak tyl
ko Pańſtwo u moſtu wyfiądzie, pojazdy natychmiafi w 
prawo ku warcie fie udadzą, kolo kuchni na duży plac 
przy Karczmie, czyli Oberży poiadą i tamże obrocą.—2.) 
Takiż sam porządek i przy powrocie pojazdy zaeftować 
maią, tak żeby tą drogą którą przybyły, nazad odiecha- 
ły. — Podług którego przepisu fiangreci od Panów swoich 
zainformowani być, i do którego fiosować fię maia.— 
Dan w Warszawie J. 13. Czerwca *793.
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A d m in if tra c y a d o  M assy  m a ią tk u  J W . P r o ta  P o to ck ieg o  w y 
z n a czo n a . —  G d y  K om m i.ssya o d  T rz e c h  N ay ia sn : D w o ró w  do  
u p a d ły c h  sześc iu  B an k ó w  w y z n a c z o n a , R e z o lu c ją  sw o ią  p u s z 
c z e n ie  w  ro c z n ą  d z ie rżaw ę  Dóbr Ł yso  byk  d o  M a ssy  J W . P ro 

ta  P o to ck ieg o  W o ie w :| K iió w lk ieg o  n a leżąc y ch , w  z iem i Stęży* 
cA źeym iędzy  F F ie p rze m  i PJAijłą le ż ą c y c h , L icytacyą
u d e te r tn in o w a ła , i u lk u te c z n ie n ie  te g o  A dm in iJtraey i sw oiey  
z lec iła- —  P rz e to  A d m in iſtra c y a  n in iey szy m  p u b liczn o śc i obw ie
szcza d o n ie f ie n ie m  , iż  rz e c z o n e  D o b ra  z p rz y le g ło ś c ia m i, trt 
w F F a rsza w ie  p rz e z  p u b lic z n ą  L ie y ta c y ą n a  d n iu  iy . m iefiąca  te-* 
ra ź n ie y s z e g o  C ze rw ca  w  P a ła c u  'kTepperow jkitn  na u licy  M io- 
d o w ey  p o d  N re m  495. s y tu o w a n y m , w  a rę d o w n ą to c z n ą  pusz
czan e  b ę d ą  p o s s e s s y ą , k to b y  w ięc  o n e ż  s o b ie  zaó ^ ie rżaw ić  ży
c z y ł ,  na d n iu  tym  w  A dm in iftracy i Itaw ić f ię ,  i p lu s-o fte ren cy ?  
n a  p iśm ie  p o d a ć  racz y . O  p u n k ta c h  k o n d y cy i k o n tra k tu  , ora^ 
sy tu a c y i D ó b r  ty c h ,  k a ż d y  d o k ła d n ą  u  te y ż e  A d m in iftracy i od
b ie rz e  in fo rm a c y ą . -—- D a n  w  PP 'arszaw ie d n ia  9 . M c a  Czet* 
w ca  1798* R oku .

V P 'oyciechow Jki A d m in if tra to r  B arock  A dm in iltr:

A d m in iſtra cy a  M assy  F o r tu n y  p o  n ie g d y  U r: K a ro lu  Sclud* 
t z u  im ie n ie m  W ie rz y c ie li J e g o  czy n iąca . P o d a ie  d o  pub licz
n e y  w ia d o m o śc i, iż  n a  fu n d a m e n c ie  R ez o lu cy i N ay iaśn ieyszcy  
K o m issy i B a n k o w e y , M iefiąca  i R o k u  b ie ż ą c y c h  z a p a d łe y , '*  
d o m u  n a  T l o rnackim  p rz y  b ra m ie  o d  L e ſ z n a , p ro f to  Marty* 
n ieg o  k a m ie n ic y , w  d n ia ch  18* 19- 20 . M ca  C zerw ca i innych 
n a i tęp u iący c li R o k u  te r a ź n ie j s z e g o , o g o d z in ie  czw artey  
p o łu d n iu ,  n a  z e g a r y ,  z w ie rc ia d ła , lu l tr a , m ie d ź ,  m o f ią d z ,p o ſ ' 
c e lla n ę , fa ia u s  , s z k ło ,  b i l la ry , k ą m m o d y , b iu r a , f to lik i, krze- 
I ł a , ta b o r e ty ,  k a n a p y ,  z m a te ra c a m i , 1 p o d u s z k a m i, posadzkę 
w  ta flach  d ę b o w y c h , f to ły ,  s z a fy ,  e k r a n y ,  k o p e ſS z ty ch y  , lal1" 
s z a f l iy ,  c y n ę ,  b la sz an e  n a c z y n ia , ż e la f tw a , i in n e  ro ż n e  rzec z / 
g o s p ę d a r lk ie , za  g o to w e  p ie n ią d z e , w  m o n e c ie  s re b rn e y  g ru- 
b ey  o d p ra w ia ć  fię  b ęd z ie  A ukcya.

J. T ro c zy ttjk i  A d m in if tra to r  Massy S c h u ltz a .
S u k c e ſso ro w ie  Ur. B a ro n a  J a n a  F elixa D u lfu s ,  n ie m o g ą c p f - 

w iąść  w iad o m o śc i g d z ie b y  /.n a y d o w a ły  iię  p a p ie ry , p rz e z  nie
g d y ś  O yca, ich  w  ſp ra w ie  z W . B a ro n e m  de  B rea  na  kondesceo- 
cyi w  r .  1787- W . P io tro w i R z ą tk o w /k ie m u  R e g e n to w i by '* ' 
s zey  K o m m issy i S k ar: K o r: p ió ro  aa  te y  k o n d e sc e n c y i trzym 2" 
ią c e m u , z ł o ż o n e ,  a n a f tę p n ie  p o d łu g  w iad o m o śc i o d  te g o ż  "W* 
R z ą d k o w jk ie g a p o w z ię le y , ia k o h y  te  p a p ie ry  w raz  z de  Itr e t en* 
z iazd o w y m  U r. I^am kowſkiernu, k a n c e lla rzy śc ie  b y ły  oddane* 
p o  k tó re g o  ś m ie rc i u k o g o  z n a y d o w a ć b y  fię p o m ie n io u e  p a'  
p ie ry  m o g ły  W raz z d e k re te m  ziazd o w y m  w ied z ieć  n ie  możn** 
P rz e to  ciż ſu k c e ſs o ro w ie  D u ifu so w scy  u p ra s z a ją ,  iż  ie ż e lib / 
k to  w ie d z ia ł ,  lu b  m ia ł  u  f ie b ie  ta k o w e  p a p ie r y ,  lu b  W . 
B rea  do  in ie re ſs u  flu ż ące  , a b y  r a c z y ł dać  znać  W . F ran c isz k o ' 
w i D u lfu s  Szam b.- m ieszk a iącem u  w  p a ła c u  J W . P otock iego  
na u licy  P rzy ry n ek  zw an y m i, p o d  N re m  i8Qb* Zd p r z y z w o l i  
o d b ie rz e  n a d g ro d ę .

D o n o fi f i ę  P rześw : P u b lic z n o ś c i, iż av S k lep ie  ,TPP. 
p rz o w lk ic h  , g d z ie  ie ſt  fa b ry k a  z ło ta  i s r e b ra  c ią g n io n e g o , ,li* 
p rzec iw  C e k a u z u , z n a y d u ie  iię  do  p rz e d a n ia  R o z  p ły n n y  F ra,v* 
cuzk i d la  D a m ; te n  lię  u ż y w a , b io rą c  k ro p lę  na p a lec  i to j '  
p ro w a d z a ją c  n a  tw a rz y  m o c n iey  lu b  w b ln ie y  p o d łu g  żą d am 2 ' 
a lb o  te ż  za p o m o c ą  b a w e łn y  w  c ien k ie  rz a d k ie  p ło tn o  zw iąza" 
h ey . G d y  R u ż  w  m o m e n c ie  u ſy ch a  , o c ie ra  iię z le k k a  ręk a'  
w iczką  p r z e w ró c o n ą , ab y  n ic g la n su  n ie  zo fia ło  ; u trz y m u ie  k? 
ón d o b rz e  n a  tw a rzy  p rz e z  d z ień  c a ły ,  a śc ie ra  lię za Iiarci^Ilł 
ch u ftk ą  n ie co  w ilg o tn ą . J e d n o  T o w arzy ftw o  C h im iczne 
I trz e g łs z y  z p rz e k o n a n ie m , że  f a rb id ło  czyli R u ż  su c h y  w 
lu  k ia ia c h  ie szcze  u ż y w a n y , c h o c ia ż b y  n a y d e lik a tn ie y s z y , lk fa'  
d a fię ie d n a k  z  ta k ich  m a te r y a ło w , z k tó ry c h  ie d u e  zatyka'%^ 
p o r y ,  d ru g ie  n ie z n a c z n ie  ſk o rę  w y ź e ra ią c , tw a rze  d e lik a t11 
z b y t w cześn ie  zg rz y b ia łe m ! c z y n i, z a ch ęco n e  s e n ty m e n te m h m 2*̂ 
k ości i ży czące  do  n a y p o ź n ie y sz e g o  w iek u  , w dzięk i P łc i P1̂  
k n e v  p r z e d łu ż y ć ,  w y sz u k a ło  szczęśliw ie  p ro d u k tó w  łagoa^% ' 
cycn  k o m p o z y c y ą  R o ż u  p ły n n e g o , k tó ry  n ie  ty lk o  ż e  natu*-3 " 
n y ,  aż do  n ie p o z n a n ia  u d a ie  r u m ie n ie c , a le  n a d to  ſk o rę  u iw ie ſ- 
d z ą , d e l ik a tn ą  i g ła d k ą  do  Ita ro śc i u trz y m u ie  i ta k  od  zm ai'f icż'  
k ow  ia k o  od  w sz e lk iey  ik a zy  b ro n i. P ew n o ść  te g o ,  p ró cz  za'> 
p e w u ie n ia  b ie g ły c h  w  n a u c e  c h im ic z n e y , n a  d o św iad cze ń 'u  
p ie rw sz e y  ra n g i D am  , ta k  w e  F ra n c y i ia k o  i w  A n g lii , po w ſze" 
c h n ie  u zn a n y m  z a s a d z o n a , P rz e ś w ie tn ą  P u b lic zn o ść  , w zg lęd e jf 
w sz e lk iey  o b o ję tn o ś c i za ręcza . C en a  F laszeczk i w ięk szey  di* 
i g r: 15. m n iey szey  z ł. p o d  z w y k łą  p ie częc ią .

N eu m a u i i k o m p a n ia  z  K aszyc z W ę g ie r ,  f tane li tu  p o ^ t 0’’’'  
n ie  z P a r ty ą  W in  d o b ry c h  g a tu n k ó w , T o k a y ſk ie g o  w  antałkach* 
M asJarza  w  b e c zk ach  , n ie m n ie y  c z e rw o n e g o  B u d z y n lk ie g ° .r 
k tó re  B u rg u n d z k ie m u  i P o ,a takow i w  k o lo rz e  i g a tu n k u  z u p 41. 
n e  ró w n a  f ię , a w  ce n ie  s w o ie y , p rzec iw k o  rzec zo n y m  
nftm  zn a c z n ie  fię  ro ż n i . Ż yczący  s o b ie  co z ty c h  W in  k u p 1̂ * 
rą c z ą  o n y c h  o dw iedz ić  n a  S en  a for/k. ie y  u licy  p o d  N r. 598- . 
p o d le  S. J ę d rz e ja  w  m a g a z y n ie  T a b a c z n y m  u J P . J e n k e . \  
na te  za cen ę  b a rd z o  p o m ie rn ą  ſp rz e d a ią  lię  , w  K arczew iu  n a 
w illą  ta k ż e  m a g azy n  p o d o b n y c h  W in  JP P . N eu m a n i i K om P 1'  
n ia  u tr z y m u ią ,  g d z ie  ie d y n ie  w  N ie d z ie lę  m a g a z y n  te n  
d z ie  o tw a rty .

S ław n e  P ig u łk i na W y g u b ien ie  ſzczu ro w  i m y szy  do ftać  m 0"
ż n a  u P . K reb so w ey  w  K am ien icy  S z u b a ljk ic h  N ro  172.
Ito  k rzy w eg o  k o ła  , I ło ik  p o  z ł: 2. T a ż  P . K re b so w a  p o u a“* 
s e k re t  w y w a b ien ia  p la m  z sukna" i ie d w a b n y c h  lu b  in n y c h  i9r 
k ic h k o lw iek  m a rery i.

D n ia  18* M a ja  R . 98. E k o n o m  z fo rm a n e m  z m ó w iw s z y ^  
z a b ra li k o n i z fio d łam i , m u s z tu k ie m , i u z d e czk ą  z C y rk 0 . 
S ied leck ieg o  u c ie k li ,  E k o n o m  im ie n ie m  A n to n i Z io lk ie f t1!  
w z ro ftu  s r z e d n ie g o , la t m a iący  24. w ło s o w n a  g ło w ie  czarny^* 
g ę liy c li, m oefię k ę d z ie ro w a iy c h , oczu  b u r a w y c h , p o  Y° L  
c h o d z i ,  ż u p a n  b ia łe g o  b a ra k a u u  , c z ap ek  2. ie d n a  z czarny** 
w ie rzc h em  i b a ra n k ie m  w ąſk im  c z a rn y m , z im o w a kapuz*  • 
fiw ym  b a ra n e m , ſu k n o  p ro f te  z ie lo n e ,  w o ło szk ó w  d w ie , y 
c ie m n e g o  ſu k n a ,  2ga  b ia ław a  czerw o n a  n itk a  o d b iia  , 
i p łó c ie n n e  ray tu zy  z z ie lo n ą  ta f ie m k ą . ſp o d n ie  U to rzan e , 
g i fo rm a n  M ac iey  P aty szk iew  icz , ro d e h i z A lied zy rzecza , v,7jt° '  
ha n if ltie g o , p łc i b ia łe y ,  z tw a rzy  c z e rw o n a w y , w łosoW  n 
g ło w ie  r u d y c h ,  w ąsow  b ia ła w y c h , w  k u r tc e  i ſp o d n ia c h  , 1  
n y ch  fu k ie n n y c h , b ó ty  w y k ro ie m  W ę g ie r /k im  b ia łą  g>e ,c  * 
la m o w a n e , c z u y k a  c z a rn a  f ia ra  z w y ło g a m i c z e rw o n e m i, 
ń k a  z cz a rn y m  b a ra n e m , w ie rz c h  g r a n a to w y , ie d en  k o ń  fi^y 
b e z  o d m ia n y  ty lk o  o g o n  ku  k o ń co w i b ia ła w y , n a  k łę b ie  od" 
p a rz o n y , la t m a iący  4. w  5 rym  , a g i d ro p ia to  b u ła n y  w  iabt" 
kach  o g ie r  la t 3. w 4 rym  , g rzy w a  i o g o n  w ło sy  cza rn y  
b iia ią  fię i fiw e w ło s y ,  g d y b y  takow ych  lu d z i k to  z końm* 
w id z ia ł ,  lu b  o n ich  w ie d z ia ł ,  m a fię a d re so w ać  d o  S ie d le c ,  * 
o d b ie rz e  p rz y z w o itą  n a d g ro d ę .

G d y  n a  d n iu  10. M ca  C ze rw ca R . 1798- z r a n a  m ięd zy  go*?'
10. i /1 , z ło d z ie y  za rn e k  o tv /o izy w szy  Ik ra d ł m i z k u fra  b ie h ' 
z n ę  i s u k n ie ,  w ra z  z R e w e rse m  na z ł: P o l: 1 ,800. K t ó r e j  
z ło ż o n e  u J P . M a te u sz a  T o k a r ik ie g o ,  z a p o b ie g a ją c  w ię c , **>1 
te n  z ło czy ń ca  n ie  u ż y ł  p o d ftę p u  d a ls z e g o , w sp o m n io n y  R ew er*  
d a n y  od  JP . T o k a rfi tie g o  p o d  d a ią  22. W rz e śn ia  1796. U c h J ' 
la m  i za n ie w a ź n y  p o c z y tm ę . "W W a rsz a w ie  d n ia  34* C z e r w i  
1 7 9 8 . L u d w ik  M ayer.
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